
پس از هشت سال قطع رابطه؛
ایران و سودان سفیر تبادل کردند

دولت سودان اعلام کرد که عبدالفتاح البرهان، فرمانده 
ارتش و رهبر بالفعل این کشور، سفیر جدید ایران را به حضور 
پذیرفت و به هشت سال قطع رابطه دو کشور پایان داده 
شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این دیدار روز یکشنبه 
۳۱ تیرماه صورت گرفت و سودان نیز سفیر خود را به تهران 
فرستاده است. ایران و سودان مهرماه پارسال توافق کردند 
که روابط دیپلماتیک خود را از سر بگیرند. در بیانیه دولت 
وابسته به ارتش سودان آمده که عبدالفتاح برهان با حسن 
شاه‌حسینی، سفیر جدید ایران، در پورت سودان ملاقات 

کرده است.
    

تماس تلفنی نخست وزیر ژاپن 
با پزشکیان

نخست وزیر ژاپن در تماس تلفنی با رئیس‌جمهور 
منتخب ایران بر توسعه روابط دو کشور تاکید کرد. به گزارش 
مشرق نیوز، طبق اطلاعیه دفتر نخست وزیر ژاپن، فومیو 
کیشیدا، در ابتدا قصد خود را برای همکاری و توسعه بیشتر 
روابط ژاپن و ایران بر اساس روابط دوستانه سنتی با کشورمان 
اعلام کرد. دو طرف همچنین در مورد وضعیت خاورمیانه 
تبادل‌نظر کردند. کیشیدا ابراز‌امیدواری کرد که ایران نقش 
سازنده‌تری در جهت صلح و ثبات خاورمیانه و پیشبرد 
همکاری با جامعه بین‌المللی ایفا کند. دو طرف همچنین در 

مورد موضوع هسته‌ای ایران تبادل‌نظر کردند.
    

آذری جهرمی در واکنشی طعنه‌آمیز 
به کناره‌گیری بایدن:

»پیرمردان پرحاشیه سیاست ایران« 
همچنان مشغول مجاهده‌اند!

روز گذشته جوبایدن رئیس جمهور آمریکا از رقابت های 
انتخاباتی آمریکا کناره‌گیری کرد. در این راستا، محمدجواد 
آذری جهرمی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: درحالی‌که 
»پیرمرد پرحاشیه سیاست« آمریکا کناره‌گیری کرد، 
»پیرمردان پرحاشیه سیاست ایران« همچنان مشغول 

مجاهده‌اند!
    

خبرگزاری قوه قضائیه: 
کیفرخواست رائفی‌پور 

در یک عنوان اتهامی صادر شد 
قوه قضائیه اعلام کرد: کیفرخواست علی‌اکبر رائفی‌پور 
در یک عنوان اتهامی صادر و پرونده وی به دادگاه ارسال 
شد.  به گزارش میزان، پس از رسیدگی قضایی د‌ر مورد 
نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی قرار جلب به 
دادرسی و کیفرخواست صادر و پرونده جهت رسیدگی به 
دادگاه ارسال شد. همچنین در مورد مسائلی که پیرامون 
موسسه مصاف مطرح شده بود، تحقیقات قضایی آغاز شده 

و همچنان ادامه دارد.
    

رسولی: 
جبهه اصلاحات احدی را برای احراز 
پست به پزشکیان معرفی نکرده است

عضو حقیقی جبهه اصلاحات ایران گفت: جبهه 
اصلاحات، تا به حال احدی را به آقای پزشکیان به عنوان 
نامزد در سمتی معرفی نکرده و بنا هم بر این کار نداریم. حسن 
رسولی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، افرود: ما در هرکدام از 
این کارگروه‌ها که نزدیک به ۴۰ نفر است، برحسب تقاضای 
آقایان پزشکیان و ظریف یک نماینده با یک رأی داریم، اما به 

معنای معرفی نامزد نیست.
    

تاجگردون در صدر کلیدی‌ترین 
کمیسیون مجلس

تاجگردون که از چهره‌های شاخص فراکسیون 
مستقلین مجلس است، در حالی که افرادی دیگر نیز مدعی 
ریاست بر کمیسیون مهم برنامه‌وبودجه بودند، کرسی 
ریاست را از آن خود کرد. به گزارش خبرآنلاین، تاجگردون با 
تکیه بر صندلی ریاست کمیسیون برنامه و بودجه به تندروها 
شوک وارد کرد، زیرا در جلسه بررسی اعتبارنامه‌اش همچون 
مجلس یازدهم با چالش مواجه شد و نمایندگان تندرو 
با سردستگی مالک شریعتی و حمیدرسایی تلاش‌های 
زیادی در رد اعتبارنامه‌اش در این دوره از مجلس نیز کردند، 
اما درنهایت مجلس تصمیم به تأیید اعتبارنامه وی گرفت و 
او با قدرت توانست جای پای خود را در بهارستان محکم کند.

    
معاون امور حقوقی وزارت خارجه:

طرف آمریکایی 
فعلا میل به مذاکره ندارد

معاون امور حقوقی وزارت خارجه، درباره مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در خصوص احیای برجام در 
عمان، تصریح کرد: طرق مقابل به دلیل مسائل داخلی و بحث 
انتخابات آمادگی آن را ندارد که در مذاکرات به صورت جدی 
حضور پیدا کند.  رضا نجفی به خبرگزاری فارس، گفت: با 
تشکیل دولت جدید در ایران این مذاکرات ادامه خواهد 
یافت؛ اما با توجه به تحولات اخیر در آمریکا و کناره‌گیری 

بایدن باید ببینیم سیاست آمریکا چه خواهد بود؟
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سياست

»امیدوارم خداوند ما را شرمنده این 
مردم عزیزی که آمدند علیرغم تبلیغاتی که 
می‌کردند نیایند پای صندوق‌های رأی، آمدند و 
مشت محکمی به دهان آدم‌هایی که از خارج و 
داخل نشسته بودند و تبلیغ می‌کردند، زدند«.

مسعود پزشکیان، روز یکشنبه در مجلس 
شورای اسامی حین سخنرانی عین این 
عبارات را گفت و همین »مشت محکم« که 
اتفاقا در ادبیات تندروها و اصولگراها بسیار 
پرتکرار است، واکنش‌های بسیاری برانگیخت 
و زمینه‌ساز انتقادات فراوان به رئیس‌جمهور 
منتخب شد. با این تعبیر که »مشت محکم« 
پزشکیان، 50 تا 60درصد مردمی که انتخابات 
را تحریم کرده و رای نداده‌اند، نشانه رفته 
 و آغازی است بر زیرپانهادن شعارهای

 انتخاباتی او.
رسانه‌های آنسوی آب‌ها که ظاهرا روی 
سخن پزشکیان با آنها بود، نیز هجمه‌های 
بسیاری متوجه او کردند. صدای آمریکا در 
توئیتی با بازنشر ویدئوی سخنان او در مجلس، 
نوشت: »از اعتراف به پرشمار بودن تحریمی‌ها 
تا ادعای مشت محکم به دهان آنها؛ تغییر 

موضع پزشکیان جنجالی شد.«
دویچه وله نیز در حساب شبکه ایکس خود 
نوشت:‌ »‌مسعود نپزشکیان در اولین سخنانش 
در نمجلس پس از انتخاب شدن، درباره 
عدم مشارکت بخش بزرگی از شهروندان در 
انتخابات جمله‌ای گفت که اعتراضات زیادی 
را برانگیخت. حتی کسانی که به او رأی داده‌اند 

خواهان عذرخواهی او شده‌اند.«
سخنان روز یکشنبه پزشکیان در مجلس 
در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی نیز با 
واکنش‌های عمدتا منفی مواجه شد و حتی 
شماری از حامیان و افرادی که در انتخابات 
به او رای داده بودند خواهان »عذرخواهی« 

او شدند.
کیوان صمیمی، فعال سیاسی که در دور 
دوم انتخابات اخیر از رای دادن به مسعود 
پزشکیان حمایت کرده بود، در کانال تلگرام 
خود نوشت: »چیزهایی که پیش از انتخابات 
می‌شنیدم، با بعضی از چیزهایی که حالا 
می‌شنوم فرق دارد. پزشکیان با خشونت 

مخالف بود و حتی در خیزش زن، ‌زندگی، 
‌آزادی، خشونت‌ورزی علیه مردم را شجاعانه 
زیر سؤال برد. امروز اما در مجلس شورا از ادبیات 
خشونت‌آمیز و عبارت مشت محکم بر دهان... 
استفاده کرد. ]...[ لازم است فوری از مخالفان 
رأی‌ دادن عذرخواهی کند و حق اعتراض 

مدنی را به‌رسمیت بشناسد.«
احسان بداغی، روزنامه‌نگار و از چهره‌های 
رسانه‌ای حامی پزشکیان هم در حساب خود 
در شبکه ایکس نوشت: »من نه تنها با رای دادن 
دنبال مشت زدن به دهان کسانی که رای ندادند 
نبودم، بلکه اتفاقا بخش زیادی از استدلال‌های 
آنها را منطقی و صحیح می‌دانستم. مهمترین 
وظیفه‌ این را دولت هم به رسمیت شناختن 
حقوق و مطالبات و شنیدن صدای این بخش 
جامعه می‌دانم. آقای پزشکیان، اصلاح و 

عذرخواهی کنید.«
مجتبی نجفی، جامعه‌شناس مقیم فرانسه 
نیز در شبکه ایکس نوشت: »ر‌ئیس‌جمهور باید 
تلاش کند عدم شرکتی‌ها و تحریمی‌ها را با 
دفاع از حقوق شهروندی جذب کند نه اینکه 
از مشت محکم بر دهان‌شان سخن بگوید. 
فراموش کرده‌اید در مناظرات گفتید پدر 
مردم را در آورده‌ایم؟ انتظار نداشته باشید همه 
در تایید کسانی که پدرشان را در آورده‌اند به 

صف شوند.«
بهرام پارسایی، نماینده پیشین شیراز در 
مجلس هم در شبکه ایکس نوشت: »تقسیم 

جامعه به آمده‌ها و نیامده‌ها نشانه خوبی نیست. 
می‌دانید طبق قانون شما فقط رئیس‌جمهور 

آمده‌ها نیستید؟«

منظور پزشکیان مردم نبود!
برخلاف واکنش‌های منفی مذکور، کانال 
تلگرامی راهبرد در حمایت از رئیس‌جمهور 
منتخب، نوشت: »آنچه پزشکیان گفته 
است معطوف به رسانه‌هایی بود که تبلیغات 
می‌کردند و البته تعجبی ندارد اگر آنها برآشفته 
شوند از این حرف، ولی منظور ایشان مردم 
نبود! منظور ایشان مردمی نبود که نیامدند 
رأی بدهند. مقصود ایشان آن کسانی است 

که تبلیغ می‌کردند و نه کسانی که نیامدند!« 
در ادامه این مطلب آمده است: »همچنین 
پزشکیان در مناظره با سعید جلیلی به کسانی 
که نیامدند رأی بدهند، اشاره کرده بود نه 
به کسانی که تبلیغ می‌کردند. او گفته بود: 
»چهل درصد آمدند به ما رأی دادند. شصت 
درصد فعلا ما را قبول ندارند پس طبعا مردم با 
ما مشکل دارند« عین عبارت ایشان را آوردم. 
بنابراین، مضمون این دو حرف پزشکیان 
یکی است و خلاف این باشد، مغالطه و خلاف 
 واقع‌گویی است و مستلزم پاسخگویی 

برای مدعی.«

پیام تحریمی‌ها باید از سوی همه ارکان 
نظام شنیده شود

آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات 
نیز در واکنش به جنجال به پا شده درمورد 
تحریمی‌های انتخابات در شبکه ایکس نوشت: 
»یک وجه آشتی ملی شهروندانی هستند 
که دلیل رأی ندادن آن‌ها اعتراض به بی اثر 
شدن جایگاه نهاد‌های انتخابی در اداره کشور 
و ناامیدی از اصلاح شیوه حکمرانی از مسیر 
انتخابات است. برای ایران باید پیام این ۶۰ 
درصد نه فقط از جانب رئیس جمهور منتخب 

که از سوی همه ارکان نظام شنیده شود.«

پاسخ پزشکیان به یک سوءتعبیر
پزشکیان در پاسخ به واکنش‌های منفی 

درباره سخنان روز یکشنبه خود در مجلس 
در توئیتی نوشت: »‏بازتر شدن فضای سیاسی 
و افزایش مشارکت یک بازی برد-برد برای 
مردم و حاکمیت است. دشمنان مردم 
ایران تمام تلاش‌شان را کردند تا نگذارند 
مردم پای صندوق‌ها بیایند. حساب مردم 
شریفی که به هر دلیلی ناراضی هستند، 
از دشمنان و بددلان جداست. وظیفه 
 ‎دولت ایران پیگیری مطالبات به حق تمام 

مردم است.«

تحریمی‌ها»ابرپدیده« غیرقابل انکار 
انتخابات

امر مسلم اینکه؛ انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم با شگفتی‌ها و غافلگیری‌های پر 
تعدادی همراه بود اما بی‌تردید تحریمی‌ها )۶۰ 
درصد، دور اول و حدود 50درصد، دور دوم(، 
»ابرپدیده« غیرقابل انکار انتخابات بودند که 
اغلب به‌دلایلی قابل درک و احترام‌برانگیز 
تصمیم گرفتند غایبان روزهای رای‌گیری 
باشند. شنیدن صدای این معترضان و 
قهرکردگان، وظیفه هر حاکمیت دوراندیش 
و قوای سه‌گانه است. زیرا طبق تجارب متعدد 
جهانی، بی‌اعتنایی به مطالبات چنین اکثریتی 
و همزمان، تصور دستیابی به آشتی ملی یا 
توسعه‌محور، ناممکن و همچون پی‌ریزی 

خانه‌ای روی آب است.
بویژه آنکه، پیام رای‌دهندگان به پزشکیان 
هم مطالبه »تغییر« است و اگر از این زاویه، 
آرای ۲۶ و ۳۲ درصد واجدین شرایط رای 
به نامزد اصلاح‌طلب را به آمار تحریمی‌ها، 
اضافه کنیم، آنگاه ارقام تکان‌دهنده‌ای از وزن 
نامتوازن دو کفه »اکثریت ناراضی‌ها« و »اقلیت 
راضی‌ها« در ترازوی ایران‌زمین به‌دست می‌آید 
که هیچ عقل سلیمی، جرات نادیده گرفتن آن 

را به خود نمی‌دهد.
نکته دیگر این است که ریشه این 
نارضایتی‌های گسترده و ارسال پیام قدرتمند 
ضرورت تغییر وضع موجود، کاملا، عیان و 
بی‌نیاز از رمزگشایی است. ابربحران‌هایی 
مانند آثار مخرب مدیریت ناکارآمد، تورم و 
گرانی‌های طاقت‌فرسا و فزاینده، گره کور 
تامین معیشت برای مردم، آسیب‌پذیری 
شدید اقتصاد ایران در قبال ادامه حیات نباتی 
برجام، پیروزی احتمالی ترامپ و افزایش 
فشار بر جمهوری اسامی، ناامید مطلق 
عمومی نسبت به آینده، جهش فرار مغزهای  
... کاسه صبر مردم را لبریز کرد و آنها ناامید از 
هر گونه تغییر به صحنه انتخابات نیامدند؛ اما 
بنای پزشکیان اینطور که از سخنان او پیش 
از انتخابات، در مناظرات و پس از پیروزی 
برمی‌آید، این است که صدای این اکثریت 
خاموش باشد نه اینکه بر دهان آنها مشت 
بکوبد. به هر حال زمان آینه روشنگری در این 

زمینه خواهد بود.

پزشکیان با توضیح درباره»مشت محکم«؛ حساب ناراضیان را از دشمنان جدا کرد

بازخوردهای منفی یک کلیدواژه پرتکرار!
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روی موج کوتاه

پزشکیان در پاسخ به واکنش‌های 
منفی درباره سخنان روز یکشنبه 
خود در مجلس در توئیتی نوشت: 

»‏...دشمنان مردم ایران تمام 
تلاش‌شان را کردند تا نگذارند مردم 
پای صندوق‌ها بیایند. حساب مردم 

شریفی که به هر دلیلی ناراضی 
هستند، از دشمنان و بددلان 

جداست. وظیفه ‎دولت ایران پیگیری 
مطالبات به حق تمام مردم است.«

سخنان روز یکشنبه مسعود 
پزشکیان در مجلس با 

کلیدواژه»مشت محکم« که اتفاقا در 
ادبیات تندروها و اصولگراها بسیار 

پرتکرار است، واکنش‌های بسیاری 
برانگیخت و زمینه‌ساز انتقادات 
فراوان به رئیس‌جمهور منتخب 

شد. با این تعبیر که »مشت محکم« 
پزشکیان، 50 تا 60درصد مردمی 
که انتخابات را تحریم کرده و رای 

نداده‌اند، نشانه رفته و آغازی است 
بر زیرپانهادن شعارهای انتخاباتی او

دیده‌بان ایران در گزارشی به تابوی غیرقانونی ۴۵ ساله برای ایجاد محدودیت درباره 
حضور همه ایرانیان در کابینه پرداخته است.

در این گزارش آمده است: به نظر می‌آید با تداوم گمانه‌زنی‌ها درباره ترکیب کابینه 
پزشکیان، نام بردن از برخی گزینه‌های غیرمسلمان در هیأت دولت از جمله اسفندیار 
اختیاری به عنوان معاون علمی و فناوری یا وزیر علوم و سپنتا نیکنام به عنوان مشاور 
رئیس‌جمهور در امور اقوام و اقلیت‌های دینی و مذهبی در رسانه‌ها و اظهارات اخیر ظریف 
در تلویزیون پیرامون بررسی کاندیداهایی در کابینه که بعضا ممکن است از ادیان الهی 
غیرمسلمان یا مذهب غیر شیعه باشند، احتمال اتفاقی بی‌سابقه در تاریخ بعد از انقلاب 

برای حضور افرادی از ادیان توحیدی در میان کابینه بالا گرفته است.
موضوعی که البته معدودی از افراد خاص، از آن استقبال نکردند و با پیش کشیدن 
برخی مباحث مانند قانون اساسی و مغایرت با آن و یا قاعده نفَیِ‌سَبیل تلاش داشته، چنین 
مساله ای را خلاف شرع یا قانون کشور تعبیر کنند و یا با حملاتی به اظهارات ظریف، خلط 

مبحث کرده و گفته های او را ضد تشیع ارزیابی کنند.

این در حالی است که نگاه منصفانه و کارشناسانه به این موضوع بیانگر این است که 
حضور فردی از ادیان الهی غیر مسلمان در کابینه در نقش معاون رئیس جمهوریا وزیر نه 
تنها منافاتی با قانون‌های مکتوب پیشین یا شرع ندارد، بلکه یکی از قوانین اخیر تصویب 
شده درمجلس که به تایید شورای نگهبان رسیده اساسا حضور این دو چهره مطرح شده 

و یا هر فرد دیگر از ادیان توحیدی در کابینه را نیز میسر می‌سازد.
چرا که مطابق با »قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« این امکان برای 
افراد پیرو ادیان الهی وجود دارد. »قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« در 
جلسه علنی 10 مهر ماه 1401 مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 1401/۷/20 به 
تأیید شورای نگهبان رسیده و طی نامه شماره ۷۳۴۵۸/۱۱ـ ۱۵ مورخ 1401/۸/3 شورای 

اسلامی واصل شده و جهت اجرا به دولت ابلاغ شده است.
در تبصره بند ب ماده 2 آن اقلیت‌های دینی شناخته شده در قانون اساسی نیز می 
توانند  شغل‌های حساس  را داشته باشند بدان معنی که تصدی معاونت یا وزارت توسط 
ادیان شناخته شده در قانون اساسی امکانپذیر بوده و منافاتی با این قانون ندارد. به عبارتی 

مسائلی مانند اعتقاد به مذهب رسمی کشور درباره شخص رییس جمهور در قانون 
جمهوری اسلامی موضوعیت پیدا می کند و نه وزارت و معاونت رئیس جمهور.

 از دید فقهی و شرعی نفی سبیل نیز در اینجا باتوجه به حضور رئیس جمهور موضوعیتی 
ندارد. بنابراین به نظر می‌آید حضور افراد پیرو ادیان الهی غیر مسلمان در کابینه پزشکیان 
نه تنها مشکل قانونی و شرعی نخواهد داشت، بلکه رئیس‌جمهور منتخب فرصت خوبی 

پیدا کرده تا تابوی 45 ساله در این زمینه را برای همیشه بشکند.

تابوی ۴۵  ساله خواهد شکست؟

 حضور پیروان ادیان توحیدی، در کابینه قانونی است

گزارش

رئیس سازمان طنین ایثارگران کشور 
تصریح کرد: رئیس بنیاد شهید در دولت 
سیزدهم با رفتاری فراقانونی به شکلی 
رفتار می‌کند که از پاسخگویی مبراست. به 
همین دلیل نیز دستگاه‌های نظارتی باید به 
عملکرد امیرحسین قاضی زاده هاشمی در 
بنیاد شهید رسیدگی کنند تا نقاط تاریکی 

که در دوره مدیریت وی برای افکار عمومی ایجاد شده روشن 
شود. به گزارش دیده‌‌بان ایران، اسماعیل بیک محمدی، 
گفت: رئیس بنیاد شهید به صورت کاندیدای پوششی 
وارد رقابت‌های انتخاباتی شد و پس از کارنامه‌سازی برای 

خود و سیا‌ه‌نمایی درباره دولت یازدهم و 
دوازدهم به شکلی رفتار کرد که قرار است 
دولت سیزدهم توسط وی ادامه پیدا کند 
اما در کمال تعجب با پشت کردن به پشتوانه 
اجتماعی خانواده معظم شهدا و ایثارگران در 
یک بازی سیاسی از پیش تعیین شده و در 
حالی که هزینه‌های زیادی متوجه جامعه 
ایثارگر کشور شد به سود کاندیدای دیگری صحنه انتخابات 
را ترک کرد. وی ادامه داد: خانواده معظم شهدا و ایثارگران 
نباید دستآویزی سیاسی برای اهداف برخی باشند که به 

دنبال منافع گروهی و باندی هستند.

وزیر خارجه پیشین کشور، با انتشار متنی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »قانون اقدام 
راهبردی در مورد مذاکرات هسته‌ای قانون 
کشور است و باید رعایت شود«. به گزارش 
دیده‌بان ایران؛ محمدجواد ظریف، در ادامه 
نوشت: »صرف نظر از دیدگاه‌های شخصی، 
قانون اقدام راهبردی در مورد مذاکرات 

هسته‌ای قانون کشور است و باید رعایت شود. همانطور که چند 
روز قبل از ترک سمت خود به دبیرکل ملل متحد توضیح دادم 
)نامه S/669/2021(، ایالات متحده و سه کشور اروپایی/اتحادیه 
اروپا تنها باید خود را سرزنش کنند که با نقض مداوم تعهدات خود 

که خسارات فراوانی به مردم ایران وارد کرد، 
قانونگذاران ما را به واکنش واداشتند. به نفع 
خودشان است که رفتار گذشته خود را جبران 
و دستیابی بدون مانع ایران به منافع خود از 
توافق را تضمین کنند.« به گفته رئیس شورای 
راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم، »ایران در 
انجام اقدامات جبرانی کاملا در چارچوب حقوق 
خود تحت برجام عمل کرده است. دولت آتی رئیس‌‌جمهور 
منتخب پزشکیان آماده است تا در گفتگو با حسن نیت - مطابق 
با برجام و قوانین ایران - برای تضمین پایبندی متقابل به این 

دستاورد بی‌نظیر دیپلماسی شرکت کند«.

فعال حقوق ایثارگران  از دستگاه‌های نظارتی خواستار شد:

رسیدگی به نقاط تاریک عملکرد قاضی‌زاده هاشمی در بنیاد شهید 
ظریف: 

آماده گفت‌وگو مطابق با برجام و قانون اقدام راهبردی هستیم


